
 
 

 
 

 

 

 
 

   
 

  

 

 

 

 

 

 

 
CONSIDERANDO 

 

1
 

 

2

3

 
 

4

5

 
1 Cfr. Artículo 3 del Decreto 2409 de 2018. 
2 Al amparo de lo previsto en los artículos 189 numeral 22 y 365 de la Constitución Política de Colombia:  
189. Corresponde al presidente de la República como jefe de Estado, jefe del Gobierno y Suprema Autoridad 
Administrativa:  22. Ejercer la inspección y vigilancia de la prestación de los servicios públicos 
3 Decreto 2409 de 2018, artículo 4. 
4

 
5

 



 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No._____________ DE __________________ 
Por la cual se archiva un Informe Único de Infracción al Transporte  

 

 
 

 

 

6

7

 
 

8

9  
 

10

 
 

 
 

 
 

 
 

 
6

 
7

 
8 Decreto 1079 de 2015 Artículo 2.2.1.4.2.2. Control y vigilancia. La inspección, vigilancia y control de la 
prestación de este servicio público estar  a cargo de la Superintendencia de Puertos y Transporte 
9  
10 El poder de polic a comprende distintas manifestaciones del Estado encaminadas a limitar, regular o 
restringir los derechos y libertades con la finalidad de preservar el orden p blico, potestades que van desde 
las regulaciones generales hasta aquellos actos materiales de fuerza o de coerci n que normalmente ejercen 
las autoridades p blicas, enmarc ndose all  tambi n las funciones desarrolladas por las Superintendencias 
como organismos encargados de la inspecci n y vigilancia de las actividades merca  



 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No._____________ DE __________________ 
Por la cual se archiva un Informe Único de Infracción al Transporte  

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No._____________ DE __________________ 
Por la cual se archiva un Informe Único de Infracción al Transporte  

 

 
 

 

 

 
 

 
 

as cargas procesales son aquellas situaciones instituidas por la ley 
que comportan o demandan una conducta de realización facultativa, 
normalmente establecida en interés del propio sujeto y cuya omisión trae 
aparejadas para él, consecuencias desfavorables, como la preclusión de 
una oportunidad o un derecho procesal e inclusive hasta la pérdida del 
derecho sustancial debatido en el proceso. Como se ve, las cargas 
procesales se caracterizan porque el sujeto a quien se las impone la ley 
conserva la facultad de cumplirlas o no, sin que el Juez o persona alguna 
pueda compelerlo coercitivamente a ello, todo lo contrario de lo que 
sucede con las obligaciones; (...)11 

  
 

 

12 
 

 
 

 
 

 
11 Corte Constitucional, C-146 del siete (7) de abril de dos mil quince (2015), MP : Jorge Ignacio Pretelt Chaljub 
12 Corte Constitucional, sentencia C-699 del dieciocho (18) de Noviembre de dos mil quince (2015), MP: Alberto 
Rojas R os  



 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No._____________ DE __________________ 
Por la cual se archiva un Informe Único de Infracción al Transporte  

 

 
 

 

 

13  
 

 
 

 
 

 
 

14 
 

 
 

 
 

 

 
13 artículo 2.2.1.8.3.3 del Decreto 1079 del 2015 
14 Corte Constitucional, sentencia C- 380 de 2002. 



 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No._____________ DE __________________ 
Por la cual se archiva un Informe Único de Infracción al Transporte  

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No._____________ DE __________________ 
Por la cual se archiva un Informe Único de Infracción al Transporte  

 

 
 

 

 

15 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
15 Corte Constitucional, Sentencia C-595 del 27 de julio de 2010, Magistrado ponente Jorge Ivan Palacio 
Palacio. 



 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No._____________ DE __________________ 
Por la cual se archiva un Informe Único de Infracción al Transporte  

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

RESUELVE 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 

 
 

SuperTransporte



 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No._____________ DE __________________ 
Por la cual se archiva un Informe Único de Infracción al Transporte  

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 


